Hal ini disebabkan beberapa faktor: Pertama, beberapa tokoh intelektual muslim Indonesia mulai menjalin hubungan erat dengan beberapa tokoh di Timur Tengah.<sup>7</sup> Di antara tokoh yang mempunyai hubungan erat dengan tokoh-tokoh intelektual Indonesia itu ada yang membawa idea pembaharuan, seperti Shaykh Jamāl al-Dīn al-Afghānī (1245-1315 H/ 1838-1897 M), Shaykh Muḥammad ‘Abduh (1265-1354 H/ 1849-1905 M), dan Shaykh Muḥammad Rashīd Riḍā (1282-1354 H/ 1865-1935 M). Ketiga tokoh ini adalah penggerak perubahan dan

---

<sup>4</sup> Mustaffa Abdullah, *Rashid Rida: Pengaruhnya di Malaysia* (Kuala Lumpur: Penerbit Universiti Malaya, 2009), 141.

<sup>5</sup> Islah Gusmian, *Khazanah Tafsir Indonesia*, 17.

<sup>6</sup> *Ibid.*

<sup>7</sup> *Ibid.*, 30.

Maka ianya bermaksud melihat atau menunjukkan persamaan dan perbezaan di antara dua perkara.<sup>38</sup>

HAMKA merupakan salah seorang ulama Indonesia yang membawa fahaman pembaharuan Islam, terutama di alam Minangkabau. Nama sebenar beliau adalah Haji Abdul Malik Karim Amrullah dilahirkan pada 17 Februari 1908 M (14 Muharam 1326 H).

Beliau memiliki banyak karya akan tetapi karya beliau yang terkenal dan menyerlahkan namanya di alam Nusantara adalah kitab *Tafsir al-Azhar*.<sup>39</sup>

Beliau lebih banyak mendapatkan ilmu dengan belajar melalui *halaqah-halaqah* yang dipimpin oleh ulama-ulama yang memiliki kepakaran yang berbeza-beza, baik di Indonesia mahupun di Timur Tengah.